
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 66/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

 ÁREA EM DIREITO 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, 

para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da Re-

pública no Município de Montes Claros. 

 

II-ESCLARECER que a etapa de heteroidentificação complementar ocorreu apenas para os 

dez primeiros candidatos que haviam sido classificados nas vagas reservadas para pessoas negras. A 

comissão de heterotidentificação continuará realizando as entrevistas com os demais candidatos  

classificados em referida reserva de vagas,  em data posterior a ser publicada em edital de convoca-

ção no endereço eletrônico http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco . 

. 

 

 

LEGENDA 

Desclassificado 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais 

Nº de 
inscrição 

Nome do Candidato 
Média Simples 
do Rendimen-
to Acadêmico 

Nota do 
Curso no 
ENADE 

Nota 
Final 

Classificação 

155 MARIA LUIZA PEREIRA DIAS E SILVA 95,11 4 49,56 1º 

255 PAULA KARINE FERREIRA BARBOSA 96,00 3 49,50 2º 

219 LUANY MARCELLY SANTOS DE DEUS 92,28 4 48,14 3º 

257 LUIZ GUSTAVO ALMEIDA ARAUJO 94,50 4 49,25 4º 

81 BRENDA GUEDES BARBOSA 92,22 4 48,11 5º 

310 ANNA CAROLINE ALVES SILVA PEREIRA   95,36 3 49,18 6º 

171 EDNILZA AMORIM JARDIM 94,08 4 49,04 7º 

41 TATIANE MAICKA MARTINS LEITE 93,75 4 48,88 8º 

http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco


 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

164 SÂMILA MORGANA HENRIQUETA DA SILVA 90,33 4 47,17 9º 

234 ANA CAROLINA ALVARENGA QUEIROZ 93,66 4 48,83 10º 

167 TÉRCIO FELIPE MENDES MEDRADO 94,56 3 48,78 11º 

10 SARAH MARIA BARBOSA DE FREITAS 89,16 4 46,58 12º 

214 DANIELLE ESTÉFANE DE ALMEIDA MARTINS 94,51 3 48,76 13º 

135 ANA JULIANA DA SILVA NETA 93,50 4 48,75 14º 

148 EMILLY PEREIRA RODRIGUES 88,43 4 46,22 15º 

108 GABRIELA ROCHA RIBEIRO 93,00 4 48,50 16º 

124 MARIA FERNANDA BRAGA E SILVA 92,87 4 48,44 17º 

50 LARISSA RAMOS CAMARGO 92,78 4 48,39 18º 

48 CINDY NAYARA SOARES RUAS 89,29 3 46,15 19º 

177 RITA KAMILA MARTINS MAIA 92,72 4 48,36 20º 

106 FERNANDA DIAS SILVA 92,44 4 48,22 21º 

77 JULIA NERY VIEIRA NOBRE 85,00 4 44,50 22º 

243 BÁRBARA MARIA COSTA PEREIRA 92,42 4 48,21 23º 

232 MARIA REGINA MESQUITA GUISSO LOPES 92,37 4 48,19 24º 

176 HUGO RASSILAM DE SOUZA SANTOS 85,61 3 44,31 25º 

130 THAIS OLIVEIRA GONÇALVES 92,33 4 48,17 26º 

274 NATHALIA ALVES SPINOLA 93,30 3 48,15 27º 

281 YAGO DE OLIVEIRA ALMEIDA 93,20 3 48,10 28º 

292 THATIANY BELLINKY SILVA FREITAS 82,02 4 43,01 29º 

42 HELEN FERNANDA OLIVEIRA RODRIGUES 93,00 3 48,00 30º 

109 INGRID GIOVANNA TOLENTINO SANTIAGO 93,00 3 48,00 31º 

88 ELIANE FERNANDES BOMFIM 83,00 3 43,00 32º 

307 DARLANE SALES CORDEIRO   93,00 3 48,00 33º 

183 MIRIAN PEREIRA CAIRES 93,00 3 48,00 34º 

191 KAROLAINNE VELOSO 82,85 3 42,93 35º 

123 WALDIR VICTOR FAGUNDES BRITO 92,79 3 47,90 36º 

211 CAMILA ROCHA TOLENTINO 92,69 3 47,85 37º 

291 MARIA EDUARDA FONSECA SILVA 91,58 4 47,79 38º 

264 MARIA FERNANDA FONSECA SOUZA E SILVA 82,66 3 42,83 39º 

68 RENATA DUQUE FAGUNDES DE FIGUEIREDO 91,50 4 47,75 40º 

121 ANA VIRGÍNIA DA CRUZ PRAIS 91,41 4 47,71 41º 

254 SAMUEL FELIPE SANTOS SOUZA 81,31 4 42,66 42º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

231 GIOVANNA MARIA MENDES RODRIGUES 91,29 4 47,65 43º 

296 NATÁLIA ARAÚJO TEIXEIRA 92,21 3 47,61 44º 

132 JÉSSICA CAROLINE ARAÚJO NUNES 81,44 3 42,22 45º 

236 LARA ANDRADE DIAS 91,18 4 47,59 46º 

6 GABRIELLE FRANCINI CRUZ BARBOSA 91,10 4 47,55 47º 

205 ANA LUIZA NATANIELLY DE SOUZA 92,00 3 47,50 48º 

288 NEYLON GABRIEL MELO BATISTA 80,47 3 41,74 49º 

203 PATRICK DE SOUZA BEZERRA 92,00 3 47,50 50º 

60 PRISCILLA RODRIGUES CÂMARA 92,00 3 47,50 51º 

213 JOSIAS PEREIRA NEVES 80,00 3 41,50 52º 

225 MARIA EDUARDA VIEIRA SANTANA 91,00 4 47,50 53º 

74 TARCÍSIO FRANÇA AFONSO 91,00 4 47,50 54º 

192 AMANDA KATERINE PEREIRA PRATES 79,00 3 41,00 55º 

11 LAILA ROBERTA SANTOS SILVA 91,00 4 47,50 56º 

277 KEVELLYN MARIANA SOUZA FERNANDES 91,00 4 47,50 57º 

222 BRENO MATEUS RAMOS BRAGA 90,83 4 47,42 58º 

137 JÉSSICA MILLENE ALVES MARTINS ROCHA 78,97 3 40,99 59º 

247 LUIZ HENRIQUE XAVIER CRUZ 90,83 4 47,42 60º 

26 MARCELA BORGES DURÃES 90,83 4 47,42 61º 

270 WALACE DE CARVALHO PRATES 91,66 3 47,33 62º 

275 NADJA DE VASCONCELOS PEREIRA 90,58 4 47,29 63º 

110 GUILHERME CASTRO FIGUEIREDO PEDREIRA 90,55 4 47,28 64º 

221 ISABELLA POLLYANE SILVA SANTOS 91,33 3 47,17 65º 

95 HANNA FIGUEIREDO CAVALCANTE 90,16 4 47,08 66º 

186 JANINE VIEIRA MARQUES 91,14 3 47,07 67º 

112 VENÂNCIO VIEIRA BARROS 90,12 4 47,06 68º 

174 GABRIEL ANDRADE GUIMARÃES 89,10 5 47,05 69º 

245 THAMARA RODRIGUES DURAES 91,00 3 47,00 70º 

97 JACQUELINE GARCIA GONÇALVES GUTIERREZ 90,00 4 47,00 71º 

107 ALICE GOMES AMORIM 90,00 4 47,00 72º 

90 MARIA CLARA PEREIRA DE OLIVEIRA 90,90 3 46,95 73º 

215 ISADORA TOLENTINO RAMOS 89,66 4 46,83 74º 

119 MONIQUE SILVIA ALMEIDA SOARES 89,45 4 46,73 75º 

160 CAIO RAPHAEL SILVA CAMPOS 89,38 4 46,69 76º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

84 JENNIFER SOUZA RODRIGUES 90,36 3 46,68 77º 

290 QUÉREM HAPUQUE NASCIMENTO RODRIGUES 89,20 4 46,60 78º 

144 SHARON STHEFANIE FONSECA MARTINS 90,03 3 46,52 79º 

138 ANA JULIA LOPES SANTOS 90,00 3 46,50 80º 

1 JULIANA MENDES FERRES 89,00 4 46,50 81º 

75 YASMIN SILVA BARROS 88,92 4 46,46 82º 

173 GABRIELA DE AGUIAR ANDRADE 88,83 4 46,42 83º 

263 ANA CAROLINA SILVA DE ARAÚJO CÂMARA 88,79 4 46,40 84º 

286 HELOISA PEREIRA MENDES 88,57 4 46,29 85º 

187 ALANA VIEIRA MARQUES 89,56 3 46,28 86º 

248 ANTÔNIO MARCOS RODRIGUES CARACAS 88,54 4 46,27 87º 

83 JÚLIA DANTAS TEIXEIRA 89,46 3 46,23 88º 

28 ROBERTA SENA VILASBOAS 88,43 4 46,22 89º 

118 PEDRO AUGUSTO AGUIAR E SILVA 88,12 4 46,06 90º 

251 BRUNA VILASBOAS LEITE 88,09 4 46,05 91º 

71 GABRIEL CORRÊA VIEIRA E SILVA 88,03 4 46,02 92º 

178 DENYLTON GABRIEL ANTUNES DIAS 89,00 3 46,00 93º 

282 DAYANE SILVA SOARES   89,00 3 46,00 94º 

91 GUSTAVO GUNY ALVES RIBEIRO 89,00 3 46,00 95º 

2 AMANDA DINIZ DEMARQUE 87,87 4 45,94 96º 

113 MAYLA NUNES DOS SANTOS 88,63 3 45,82 97º 

8 KAREN LÚCIA DE OLIVEIRA GUIMARÃES 87,58 4 45,79 98º 

202 GUILHERME AUGUSTO SANTOS SOUZA 88,52 3 45,76 99º 

304 ANE CAROLINE CARDOSO ALVES 87,29 4 45,65 100º 

218 GIOVANA BESERRA BALBINO 88,21 3 45,61 101º 

204 EDILANE MALHEIRO SOUZA 87,16 4 45,58 102º 

134 MARIA EDUARDA ATAÍDE ALVES 88,12 3 45,56 103º 

223 KELLEN RAIANY SOARES MOTA   87,98 3 45,49 104º 

72 JULIA RODRIGUES CARDOSO 86,87 4 45,44 105º 

133 ANA CECÍLIA CORDEIRO ANDRADE 87,73 3 45,37 106º 

156 KAROLINA DUARTE BARRETO 87,51 3 45,26 107º 

261 ALINE GONÇALVES SOARES 86,35 4 45,18 108º 

216 LUCAS OLIVEIRA ANDRADE 86,24 4 45,12 109º 

194 PETRÔNIO BRAZ DE CARVALHO JÚNIOR 87,17 3 45,09 110º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

76 GABRIEL MAYKON DA CONCEIÇÃO MAIA 86,16 4 45,08 111º 

168 AFRÂNIO HENRIQUE PIMENTA BITTENCOURT 86,05 4 45,03 112º 

9 ALVARO EUCLIDES MUNIZ FERREIRA 87,04 3 45,02 113º 

212 SARA BARBOSA RIBEIRO 87,04 3 45,02 114º 

201 FRANKLIN MARQUES PEREIRA 87,02 3 45,01 115º 

98 MATHEUS DAVID LIMA DE SOUZA 87,00 3 45,00 116º 

96 PABLO GABRIEL CARDOSO SILVEIRA 87,00 3 45,00 117º 

237 LETÍCIA OLIVEIRA ARAÚJO 85,95 4 44,98 118º 

200 MARIA ISABEL FREITAS EMEDIATO ALMEIDA 86,82 3 44,91 119º 

142 SAMILLE AFONSO ARAÚJO   85,68 4 44,84 120º 

276 AYLA VITORIA LOPES 85,64 4 44,82 121º 

298 EMANUELLE CARDOSO LIMA   86,40 3 44,70 122º 

303 PAULO EDSON CORSINO OLIVEIRA 85,38 4 44,69 123º 

260 GUILHERME SILVA COSTA 86,31 3 44,66 124º 

82 ADESLI CARDOSO SILVA 86,00 3 44,50 125º 

159 GABRIELA MARIA RAMALHO LOPES 85,00 4 44,50 126º 

13 JULIANA CASTELO BRANCO VILAS BOAS 85,00 4 44,50 127º 

278 LAYRA BEATRIZ CARDOSO VARANDA 85,85 3 44,43 128º 

235 MICHELLE PFIFFER SANTOS LOPES 84,83 4 44,42 129º 

206 ANA JULIA COSTA PORTO 85,79 3 44,40 130º 

285 RAFAEL OLIVEIRA SOARES PEREIRA 85,77 3 44,39 131º 

230 ALANE TÂNIELY MONTEIRO DIAS CARDOSO 84,57 4 44,29 132º 

105 MILENA BARBOSA ANDRADE 85,30 3 44,15 133º 

193 ANDRÉ PEREIRA LOMES 85,15 3 44,08 134º 

31 BÁRBARA MAIRA AGUIAR DE JESUS PARAGUAI 85,06 3 44,03 135º 

258 KAREN LORRANY FERNANDES GOUVEIA 85,00 3 44,00 136º 

295 ANA LUIZA NOVAES CAMPOS 84,69 3 43,85 137º 

227 THULIO CRISPIM PEREIRA 83,66 4 43,83 138º 

117 JOÃO GABRIEL FAGUNDES ALKMIM 84,40 3 43,70 139º 

250 RAQUEL SOUZA MOTA 84,19 3 43,60 140º 

78 ANA KAROLINE RODRIGUES BOTELHO 84,00 3 43,50 141º 

145 LORENA APARECIDA SOUZA FARIAS 84,00 3 43,50 142º 

23 PATRÍCIA GEOVANA CHAVES MARTINS 84,00 3 43,50 143º 

12 TAYSSA BALIEIRO CANGUSSÚ 83,00 4 43,50 144º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

273 ANA PAULA SÁ E DIAS 83,96 3 43,48 145º 

102 MONIQUE SOUZA LIMA 83,91 3 43,46 146º 

169 BRENDOL LUIZ MARINHO 83,90 3 43,45 147º 

279 PATRÍCIA SOARES LIMA 83,59 3 43,30 148º 

196 JULLIANY FAGUNDES BRITO 83,58 3 43,29 149º 

217 JOAO AUGUSTO TOLEDO NETO 83,54 3 43,27 150º 

79 FERNANDA ROCHA GOMES PEDROGA 83,53 3 43,27 151º 

94 ELOY JOSÉ MENDES 83,42 3 43,21 152º 

289 VIVIAN FRANCIELLY DIAS 83,38 3 43,19 153º 

128 DÉBORAH VERSIANI FIGUEIREDO 83,29 3 43,15 154º 

244 JESSICA FERNANDA FONSECA DIAS 83,22 3 43,11 155º 

143 
THAÍS EMANUELLE SANTOS CUNHA GONÇAL-
VES 

82,00 4 43,00 
156º 

93 BRUNA FERREIRA DOS SANTOS 81,08 4 42,54 157º 

181 CLAUDIA GABRIELA GONÇALVES OLIVEIRA 82,00 3 42,50 158º 

3 NATHÁLIA VELOSO BRAGA 81,00 4 42,50 159º 

253 JOSEFA PRADO FARIA GONÇALVES 81,62 3 42,31 160º 

139 MAYARA PEREIRA FONSECA 80,40 4 42,20 161º 

252 KAROLINE RODRIGUES SILVA 81,28 3 42,14 162º 

185 MARIA LUISA ANTUNES LOPES 81,00 3 42,00 163º 

238 LAISLLA MARIA TEIXEIRA CÔRTE 80,89 3 41,95 164º 

103 ANA LUIZA RIBEIRO PEREIRA 80,87 3 41,94 165º 

224 HORTENCIA RIBEIRO DE ALKMIM 80,86 3 41,93 166º 

184 LAYANNE OLIVEIRA MOL 80,84 3 41,92 167º 

305 ANA LIVIA MACEDO MENDES 80,72 3 41,86 168º 

266 KAROLINE DE SALES MENDES 79,70 4 41,85 169º 

170 VÍCTOR ANTUNES DE SOUZA 80,58 3 41,79 170º 

49 SAULO SANTOS FERREIRA SILVA 79,55 4 41,78 171º 

182 THAYNÁ MANCINI LOPES MAIA 80,37 3 41,69 172º 

55 ANA LUIZA DE ABREU ALBERNAZ 80,15 3 41,58 173º 

114 JOANNA MARIANO PEREIRA SILVA 80,09 3 41,55 174º 

210 PAULO AIRAM ANDREZO MOREIRA 79,92 3 41,46 175º 

126 MARIANA LOPES RUAS 79,87 3 41,44 176º 

242 JÉSSICA FERNANDA AZEVEDO DE ALMEIDA 79,54 3 41,27 177º 

92 MARCO TÚLIO BANDEIRA ROCHA 79,18 3 41,09 178º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

116 MARIA PAULA OLIVEIRA RIBEIRO 79,13 3 41,07 179º 

14 RAYSSA SILVA SOARES 77,73 4 40,87 180º 

220 ANNA CECÍLIA OLIVEIRA BARRAL NATALINO 78,53 3 40,77 181º 

125 MARIANA DE SENA ARAUJO 78,15 3 40,58 182º 

111 BRUNO BERNARDO GUIMARÃES FREIRE 77,73 3 40,37 183º 

300 TELMA LÚCIA SANTOS FREITAS 76,23 4 40,12 184º 

63 KARINA BARBOSA DE OLIVEIRA 76,50 3 39,75 185º 

27 VALERIA SANTOS MEIRELES 76,00 3 39,50 186º 

188 JERDDA REYNK SANTOS SOARES LIDORIO 75,00 4 39,50 187º 

269 LUANA MONTEIRO DUARTE 74,89 3 38,95 188º 

69 JEAN CARLOS SILVA LOPES 69,12 3 36,06 189º 

51 GEOVANA CORREA DE DEUS MAGALHÃES 68,00 3 35,50 190º 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


